



Nr. 698/08.02.2023

Raport de specialitate

Având în vedere Apelul de selecție – fonduri FEADR emis de Gal POARTA TRANSILVANIEI în data de 14.012.2023, unde este prezentată măsura lansată, respectiv M5/6B “infrastructura și servicii de bază, patrimoniu local”, unde la Componenta II – Alte tipuri de investiții sunt eligibile comunele, valoarea proiectului este de maxim 20.000 euro /proiect, Comuna Horoatu Crasnei poate aplica pentru acesta măsura în vederea achiziționării de dotări la tractorul pe care îl are în gestiune.

Primăria Horoatu Crasnei nu deține în proprietate echipamentele necesare pentru efectuarea unor lucrări de tocare vegetație pe taluzuri, curățat santuri, întreținere marginea drumurilor, curățare parte carosabilă drum, acumulările de noroi și nisip, curățarea și golirea canalelor de scurgere și a foselor septice. Astfel, fără echipamentele specifice pentru tractor, foarte multe tipuri de activități nu pot fi realizate în comună, cum ar fi: tocare vegetație pe taluzuri, curățat santuri, întreținere marginea drumurilor, curățare parte carosabilă drum de noroi și nisip, curățarea și golirea canalelor de scurgere și a foselor septice, etc. Din acest motiv, la momentul actual, Comuna Horoatu Crasnei este nevoită să externalizeze anumite tipuri de servicii către prestatori care dețin astfel de echipamente. Având în vedere că sunt lucrări/servicii cu caracter punctual, costul acestora se stabilește unitar pentru fiecare intervenție, de către prestator, Primăria fiind nevoită să achite aceste tarife. (Tariful fiind 80-100 lei/oră fără TVA). Din cauza cheltuielilor ridicate cu închirierea utilajelor, primăria închiriază utilaje doar pentru realizarea unui minim necesar de lucrări și nu pentru execuția tuturor lucrărilor. Având în vedere cele prezentate, precum și volumul de muncă și suprafețele mari ce necesită intervenții, pe drumurile comunale, străzile și drumurile vicinale inclusiv santuri aflate în domeniul public al comunei Horoatu Crasnei, potrivit inventarului domeniului public anexat memoriului se poate observa că, fără dotarea corespunzătoare a tractorului cu accesorii necesare, Primăria nu poate funcționa la parametri normali. În această situație se constată deteriorarea continuă a străzilor ca urmare a întreținerii defectuoase a acestora mai ales pe timp de iarnă, drumurie și sanțurile pentru scurgerea apelor sunt neîntreținute corespunzător, spațiile verzi sunt neglijate din lipsa de fonduri pentru achiziția de utilaje; Astfel, pentru o mai bună organizare și gospodărire a domeniului public, reducerea costurilor implicate în aceste activități și pentru creșterea eficienței intervențiilor este necesară achiziția unor echipamente pentru dotarea tractorului cu măturător stradal, vidanță, tocătoare crengi cu braț articulat.

Echipamentele propuse a fi achiziționate va avea următoarele caracteristici tehnice:

I. Măturător stradal

- Lățime de lucru: 2400 mm + 500 mm perie laterală
- Diametru perie: 520 mm
- Putere minimă necesară tractor: 60 CP
- Colector praf: cu descarcare mecanică



ROMÂNIA
JUDETUL SĂLAJ
COMUNA HOROATU CRASNEI
PRIMAR



- Acționare: hidraulică
- Prindere: in 3 puncte spate
- Bazin apă: DA
- Perie laterală: DA
- Reglare stânga/dreapta: mecanică
- Apărător contra dispersării mizeriei: cu protecție de cauciuc
- Antrenare: cu hidromotor.

II. Vidanjă

- Capacitate: 5000 l
- Putere necesară : 65 CP
- Timp de incarcare: max 3 minute
- Compresor performanță: max 5300 L/min

III. Tocătoare crengi cu braț articulat

- Diametru maxim crengi : 3 cm
- Greutate minima tractor: 1400 kg
- Greutate proprie: min 460 kg
- Numar ciocane: min 32
- Sistem hidraulic independent: debit 55 l/minut, presiune 180 bar
- Rezervor ulei: min 70 l
- Putere la robot: 22 CP
- Cap taietor: min 100 cm

Nr.crt	Denumire/Tip utilaj/echipament	Număr bucati	Valoare fără TVA lei-	TVA lei	Total cu TVA lei
1	Măturător stradal	1	20.629	3.920	24.549
2	Vidanjă	1	58.449	11.105	69.554
3	Tocătoare crengi cu braț articulat	1	55.011	10.452	65.463
TOTAL			134.089	25.447	159.566

Având în vedere faptul că, echipamentele care se doresc a fi achiziționate depășesc resursele financiare a Comunei Horoatu Crasnei, oportunitatea dotării serviciului cu echipamente specifice este dată și de posibilitatea accesării fondurilor nerambursabile prin Programul National de Dezvoltare Rurală 2015 – 2020, programul



ROMÂNIA
JUDEȚUL SĂLAJ
COMUNA HOROATU CRASNEI
PRIMAR



LEADER, Măsura M5/6B „Infrastructură și servicii de bază , patrimoniu local” componenta II în Strategia de Dezvoltare Locală implementată de către GAL Poarta Transilvaniei.

Analizând principiile de selecție ale proiectelor ce sunt oportune a fi finanțate potrivit Ghidului solicitantului pentru accesarea Măsurii M5/6B „Infrastructură și servicii de bază , patrimoniu local”, din cadrul Programului Național de Dezvoltare Rurală 2015 – 2020, programul LEADER, publicat de către GAL Poarta Transilvaniei, se constată că solicitantul, Comuna Horoatu Crasnei, respectă condițiile minime obligatorii specifice proiectului, după cum urmează:

- Solicitantul, Comuna Horoatu Crasnei este eligibil prin Strategia de dezvoltare al Grupului de Acțiune Locală Poarta Transilvaniei, având în vedere următoarele aspecte:
 - este un UAT din teritoriul GAL Poarta Transilvaniei– Comuna Horoatu Crasnei este cuprinsă în teritoriul GAL Poarta Transilvaniei;
 - nu se află în insolvență sau incapacitate de plată;
- Investiția ” Achiziție de echipamente pentru dotarea tractorului detinut de Comuna Horoatu Crasnei, județul Sălaj” propusă, este eligibilă prin Strategia de dezvoltare al GAL Poarta Transilvaniei, având în vedere următoarele aspecte:
 - se încadrează într-unul din tipurile de sprijin prevăzute prin M5/6B „Infrastructură și servicii de bază , patrimoniu local”, în cadrul Asociației GAL Poarta Transilvaniei, aspect prezentat detaliat la pct. 1.5.1. lit. b de mai sus;
 - se realizează în spațiul rural și în cadrul teritoriului cuprins de GAL Poarta Transilvaniei;
 - se încadrează în strategia de dezvoltare a comunei Horoatu Crasnei;
 - se respecta Planul Urbanistic General;
 - se demonstrează necesitatea, oportunitatea și potențialul socio-economic al proiectului potrivit informațiilor din memoriu justificativ;
 - solicitantul, Comuna Horoatu Crasnei s-a angajat să cuprindă toate cheltuielile aferente proiectului (eligibile și neeligibile, inclusiv sumele necesare pentru cofinanțarea acestuia, dacă va fi cazul) în bugetul local pentru perioada de realizare a investiției, în cazul obținerii finanțării, potrivit legii;
 - solicitantul, Comuna Horoatu Crasnei, s-a angajat să suporte cheltuielile de întreținere și reparare a investiției pe o perioadă de minim 5 ani de la data efectuării ultimei plăți de către AFIR;
- Totodată, analizând criteriile de selecție în cadrul măsurii menționate, conform Ghidului solicitantului proiectul acumulează un punctaj total de 19 puncte, punctaj mai mare decât punctajul minim de 5 puncte, respectiv:

CRITERII DE PUNCTAJ	PUNCTAJ
C.S.1. Principiul potențialului turistic, în sensul prioritizării proiectelor în localitățile rurale cu potențial de dezvoltare turistic;	0 PUNCTE
Nu este cazul Prezentul proiect are ca obiectiv dotarea tractorului detinut de Comuna Boghis cu echipamentele necesare pentru desfasurarea de activitati de intretinere drumuri, spatii verzi si gospodarie comunala	0 p
C.S. 2 Principiul prioritizării proiectelor care vizează incluziunea persoanelor de etnie romă din teritoriul LEADER Gal Poarta Transilvaniei;	0 PUNCTE
Nu este cazul Prezentul proiect are ca obiectiv dotarea tractorului detinut de Comuna Horoatu Crasnei cu echipamentele necesare pentru desfasurarea de activitati de intretinere drumuri, spatii verzi si gospodarie comunala, prin proiect nefiind prevazut incluziunea persoanelor de	0 p.



ROMÂNIA
JUDETUL SĂLAJ
COMUNA HOROATU CRASNEI
PRIMAR



etnie romă, beneficiarii proiectul fiind întreaga comunitate locală.	
C.S. 3 Principiul valorii culturale în funcție de nr. de activități socio-culturale desfășurate;	0 PUNCTE
Nu este cazul Prezentul proiect are ca obiectiv dotarea tractorului detinut de Comuna Horoatu Crasnei cu echipamentele necesare pentru desfasurarea de activitati de intretinere drumuri, spatii verzi si gospodarie comunala, prin proiect nefiind prevazute activitati socio – culturale.	0 p.
C.S.4. Principiul gradului de deservire a populației;	0 PUNCTE
Prezentul proiect are ca obiectiv dotarea tractorului detinut de Comuna Horoatu Crasneicu echipamentele necesare pentru desfasurarea de activitati de intretinere drumuri, spatii verzi si gospodarie comunala, populatia deservita fiind întreaga comuna, respectiv 2485 locuitori.	4 p.
C.S. 5 Întreținerea și asigurarea funcționării centrului de zi în parteneriat (de ex. cu alte comune, ONG-uri);	0 PUNCTE
Nu este cazul Prezentul proiect are ca obiectiv dotarea tractorului detinut de Comuna Horoatu Crasnei cu echipamentele necesare pentru desfasurarea de activitati de intretinere drumuri, spatii verzi si gospodarie comunala, prin proiect nefiind prevazute activitati de intretinere si asigurarea functionarii centrului de zi	0 p.
C.S. 6 Dotarea clădirilor cu sisteme care utilizează energie regenerabilă;	0 PUNCTE
Nu este cazul Prezentul proiect are ca obiectiv dotarea tractorului detinut de Comuna Horoatu Crasnei cu echipamentele necesare pentru desfasurarea de activitati de intretinere drumuri, spatii verzi si gospodarie comunala, prin proiect nefiind prevazute activitati de dotare cladiri	0 p.
C.S. 7 Principiul crearea de locuri de muncă cu normă întreagă;	0 PUNCTE
Nu este cazul Prezentul proiect are ca obiectiv dotarea tractorului detinut de Comuna Horoatu Crasnei cu echipamentele necesare pentru desfasurarea de activitati de intretinere drumuri, spatii verzi si gospodarie comunala, prin proiect nefiind prevazut crearea de noi locuri de munca, echipamentele ce urmeaza a fi achizitionate o sa fie folosite de personalul existent.	0 p.
C.S.8 Solicitanții care nu au primit anterior sprijin pentru o investiție similară;	15 PUNCTE
Prezentul proiect are ca obiectiv dotarea tractorului detinut de Comuna Horoatu Crasnei cu echipamentele necesare pentru desfasurarea de activitati de intretinere drumuri, spatii verzi si gospodarie comunala, UAT Horoatu Crasnei nu a mai primit sprin financiar pentru o investitie similara.	15p.
TOTAL PUNCTAJ PROIECT	19 PUNCTE



ROMÂNIA
JUDETUL SĂLAJ
COMUNA HOROATU CRASNEI
PRIMAR



Asadar, avand in vedere cele prezentate mai sus, consider ca este necesar si oportul prezentarea in sedinta de Consiliu Local si aprobarea unei hotarari in vederea aprobarii implementarii proiectului „ACHIZITIE DE ECHIPAMENTE PENTRU DOTAREA TRACTORULUI DETINUT DE COMUNA HOROATU CRASNEI, JUDETUL SĂLAJ” finantat prin M5/6B „Infrastructură și servicii de bază , patrimoniu local”, în cadrul Asociației GAL Poarta Transilvaniei.

Consilier,
Viorela-Iuliana RUS